
  

 

C O M U N E  D I  L U O G O S A N O   
              ( A V )  
Via F. De Sanctis – 30  - Tel 0827 73007 –  Fax 0827 78129  
                                            

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 
 
Numero  12   del  29-05-2024                                                             REG.GENERALE N. 139 

 
  

Oggetto:        SELEZIONE PUBBLICA PER LA NOMINA DEL COMPONENTE   ESTERNO DEL 
NUCLEO Dl VALUTAZIONE ( N.I.V.) COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA PER IL 
TRIENNIO LUGLIO 2024 - GIUGNO 2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

  
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di maggio nella Casa 
Comunale; 
 
 

DATO preliminarmente atto:  

 che il sottoscritto Sergio Alvino, nominato  Responsabile del Settore Amministrativo 
prot. 4050 del 30/11/2023, con la conseguente attribuzione delle funzioni gestionali 
previste dall’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo nr. 267/2000, è legittimato ad 
emanare il presente atto;  

 che nell’adozione del presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

  che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e smi.; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 12 del 29-05-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI LUOGOSANO 
 

 

di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 
14 e 14-bis; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance; 
 
 
Richiamata la delibera n. 121/2010 di CIVIT emanata in data 9 dicembre, ove si 
chiarisce che "…considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non 
trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 
2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) … …"; 
 
Preso e dato atto che, alla luce della richiamata normativa, il Comune può liberamente e 
legittimamente decidere se dotarsi dell’ Organismo Indipendente di Valutazione ( O.I.V.) 
ovvero del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.), figura di analoghe  funzioni e 
competenze;  
 
Considerato che le funzioni attribuite all’OIV (o NIV) sono analiticamente indicate nella 
normativa di riferimento e nel Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione; 
 
Atteso che la recente evoluzione normativa ha attribuito all’OIV (o NIV) anche nuove 
specifiche competenze in materia di controlli e attestazioni rispetto agli adempimenti 
previsti dalla disciplina sulla trasparenza della P.A.; 
 
Considerato: 
 
-che per la dimensione  del Comune ( sotto i 3.000 abitanti), la struttura in cui lo stesso si 
articola, le specificità della realtà locale (ente senza la dirigenza), l’opzione per il Nucleo 
di Valutazione (N.I.V.) si reputa una scelta improntata ai criteri di efficienza ed efficacia; 
 
-che la configurazione dell’Organismo di valutazione in forma di OIV sottoporrebbe il 
Comune ad una serie di obblighi di adeguamento e conformità ai dettami CIVIT, oggi 
A.N.A.C. ,  che limiterebbero l’autonomia decisionale del Comune in questa materia, 
senza, di contro, evidenti specifici ulteriori benefici rispetto alla configurazione come 
Nucleo di valutazione, fermo restando che i compiti svolti dall’OIV e dal Nucleo di 
Valutazione sono in sostanza i medesimi, in quanto previsti dalla Legge o dai CCNL; 
 
Ritenuto pertanto opportuno confermare la scelta a suo tempo esercitata, anche alla luce 
della citata deliberazione n.121/2010 di CIVIT che autorizza gli Enti Locali   alla 
istituzione  del Nucleo di Valutazione (N.I.V.), costituito in forma monocratica, scelta 
che pare più consona alla organizzazione  dell’Ente; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 12 del 29-05-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI LUOGOSANO 
 

 

Precisato, in particolare, che il Nucleo di Valutazione ha competenza a svolgere tutti 
quei compiti che la Legge assegna alla competenza specifica dell’OIV; 
 
Considerata la scadenza del precedente Organismo di Valutazione ( N.I.V.); 
 
Ritenuto di dover procedere alla approvazione dello schema di bando per il 
conferimento, previa selezione pubblica, dell’incarico di membro esterno del Nucleo di 
Valutazione in forma monocratica per il triennio Luglio 2024 – Giugno 2027; 
 
 
Visto lo schema di bando per la costituzione del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica, predisposto dall’Ufficio, e ritenutolo conforme alle norme vigenti e pertanto 
meritevole di approvazione;  
 
 
 
 
 
Richiamati:  
- i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’articolo 1;  
- i principi e le disposizioni del d.Lgs. del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 in 
riferimento agli obblighi di pubblicazione concernenti bandi e gare; 
 - l’art. 1, comma 15, della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti 
informatici ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

La premessa è da intendersi qui integralmente trascritta per costituire parte integrante e 
sostanziale; 
 
1. di optare, per quanto in premessa ampiamente argomentato, per la costituzione dell’ 
Organismo  di Valutazione  nella forma di  Nucleo Indipendente di Valutazione ( 
N.I.V.), costituito in forma monocratica; 

 
2. di dare atto che l’istituzione del Nucleo  Indipendente di Valutazione non altera 
l’applicabilità e l’applicazione delle norme di rango primario e regolamentare, giacché il  
Nucleo di Valutazione  svolgerà tutti quei compiti che la Legge assegna alla competenza 
specifica dell’OIV, ove costituito; 
 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 12 del 29-05-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI LUOGOSANO 
 

 

3. di approvare l’allegato  schema di bando per la costituzione del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Luogosano (AV), in forma monocratica, per il triennio Luglio 
2024 – Giugno 2027, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione e pubblicazione; 

 
4. di stabilire quale compenso annuo per l’incarico da conferire al Nucleo di Valutazione 
l’importo di € 2.000,00 ( duemila), oltre oneri accessori se dovuti ( IVA e CAP) , e 
rimborso spese forfettariamente quantificate in annue € 500,00, con imputazione della 
spesa in conto dello specifico stanziamento del corrente bilancio di previsione ed analogo 
dei successivi esercizi; 

 
 5. di disporre che al bando venga data adeguata pubblicità, così come disposto da 
bando; 
 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Amministrativo;  
 
7. di dare atto che:  
- con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
- il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e 
diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 - la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi  e  
verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  
 
 
 
 
 
 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 12 del 29-05-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI LUOGOSANO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Inviare copia della presente al Segretario Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 
Di inviare altresì copia della presente al Ragioniere Comunale per il relativo visto di esecutività ; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
        Sergio Alvino 
 
 
 

========================================================================== 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

- Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art.151 del D.Lvo 267/2000 ,T. U.; 
 
 
Impegno n.___________; 
Importo € ____________; 
Capitolo _____________; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
           Dott.ssa Luisa De Nicola 

 
 

====================================================================== 
 

Certificato di pubblicazione 
 

Il sottoscritto ………………………………… certifica che copia della presente determinazione viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal ______________ al _________________ 

E con il numero di registro _________ , del Comune di Luogosano. 

 
Luogosano,__________ 

  
 

                                                                 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 


